'

1 L'Ami du Clergé, Langrcs, 8 mars 190G, t. XXVIII, p. 211''.
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riîiage avait atteint son apogée de célébrité dans lé mondé

entier (126), les papes aient omis de mentionner le miracle

delà translation parmi les motifs qui les incitaient à accor-

der des faveurs spirituelles au sanctuaire, si la tradition en

avait été de notoriété publique à Lorette et à Rome, Pour

Sixte IV, c'est encore une église paroissiale en 1/182 (aS/i). On

comprendrait à la rigueur que les papes contemporains des

événements aient omis par prudence de se prononcer sur les

faits miraculeux de la translation : l'habitude très sage de

TEglise est de procéder dans ces sortes de choses avec une

prudente lenteur, de multiplier les enquêtes et de n'afQrmer

qu'après avoir épuisé les moyens d'information. Tout cela

peut prendre des années, mais non plus de deux siècles comme
ici. Dans le cas présent, la constatation était d'une facilité

exceptionnelle: si Boniface VIII et ses successeurs immédiats

n'ont pas défini le fait à la suite des enquêtes de 1292 et 1296,

c'est une nouvelle preuve que celles-ci n'ont pas existé. N'ou-

blions pas d'ailleurs que le mot u translation » ne figure dans

nul document d'aucun genre pendant 180 ans. Leur silence

et celui des papes reste absolument inexplicable.

Le xvi" siècle était déjà commencé quand pour la première

fois Jules II a parlé de la translation ;
à raison de leur nou-

veauté, il faut reproduire tous les termes à ce sujet de sa

bulle du 21 octobre 1607, auxquels le lecteur n'aura peut-être

pas accordé toute l'attention suffisante :

Nos altendentes quod non solum etiam in predicta ecclesia de

Loreto imago ipsius béate Marie virginis, sed etiam, ut pie credi-

tur et fama est, caméra siA'e thalamus, ubi ipsa beatissima Vivgo

concepta, ubi educata, ubi ab Angelo salutata salvatorem seculorum

verbo concepit, ubi ipsum suum primogenitum suis castissimis

uberibus lacté de celo plenis lactavit et educavit, ubi quando de hoc

seculo nequam ad sublimia assumpta extilit orando quiescebat,

quamque apostoli sancti primam ecclesiam in honorem Dei et ejus-

dem béate Virginis consecrarunt, ubi prima missa celebrata extitit,

ex Bethléem angelicis manibus ad partes Sclavonie et locnm l^'lu-

men nuncupatum primo portata et, inde per eosdem Angeles ad

nemus Laurete muiieris, ipsius bealissime Marie virginis devo-
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tissime, et successive ex diclo nemore, propter homicidia et alia